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1. L'AFSCA

Notre mission est
de veiller ala
securité de la
EIEETTNE TS
et a la qualité de

nos aliments, afin
de protéger la
santé des hommes,
des animaux et des
plantes.

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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2. L’AFSCA au service
des consommateurs

 Publication des résultats
d’'inspections

e Point de contact pour les
consommateurs

e Controles ciblés : 3 actions

— huile de friture

— salades de viandes et
préparations de boucherie

— moules
e Journée Découverte

Entreprises 4/10/2015
Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Publication des résultats d’'inspection

5555555

Categorie
S @@@@@9
Excellent

Trés bien @@@@
Trés bien

Consultation via FoodWeb :
depuis le 30/6/2015

000
 Juillet 2015 : >100.000
T es consultations de pages/jour
@ (moyenne)
e e Ao(t-décembre 2015 : 1.500
s consultations de pages/jour
EEEEEE (moyenne)

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire



Point de contact pour les consommateurs
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M Plaintes des opérateurs
2.000 B Plaintes des consommateurs
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=¢="Plaintes (hors bien-étre animal & interdiction de fumer)
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Point de contact pour les consommateurs
top 6 des plaintes
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AFSCA - ENQUETE DE PERCEPTION 2016

Agence fédérale pour la sécurité de la chaine alimentaire

Conception de Attitudes envers la Connaissance de I'AFSCA et Appréciation du
Résumé I'étude sécurité alimentaire de la sécurité alimentaire fonctionnement de Conclusio:
I'AFSCA

Méthodologie & ' Perception sur
Participants _ v I'hygiene des
' établissements

Consultation des . 3 Appréciation de
résultats des . v I'AFSCA
inspections '
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AFSCA - ENQUETE DE PERCEPTION 2016
Agence fédérale pour la sécurité de la chaine alimentaire

Enguéte de perception :

e 2010, 2013, 2016

 Attitudes des consommateurs
e Connaissance de 'AFSCA

e Fonctionnement de 'AFSCA

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire



@ AFSCA - ENQUETE DE PERCEPTION 2016
Agence fédérale pour la sécurité de la chaine alimentaire

Les consommateurs donnent 8/10 f
au travaill de 'AFSCA

o

40
30
20

10

0,8%  1,1%

0,8%

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alim-



AFSCA - ENQUETE DE PERCEPTION 2016
Agence fédérale pour la sécurité de la chaine alimentaire

Conclusions

-—‘-—I =

« La sécurité alimentaire reste une preoccupation

majeure des consommateurs

e Les consommateurs reconnaissent et

appreécient fortement le role de 'AFSCA

e 1 personne sur 3 voudrait méme plus de

controles

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire



Conclusions: p/r 2013

AFSCA - ENQUETE DE PERCEPTION 2016

Agence fédérale pour la sécurité de la chaine alimentaire

L’AFSCA gere mieux les incidents

/7% des consommateurs jugent les controles

suffisamment severes (70% en 2013)

Les consommateurs estiment que ’AFSCA fournit

suffisamment d'information 56%=»72%

Utilisation du site web AFSCA = meédias sociaux

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire



3. L’AFSCA au service des professionnels

Extension du soutien aux exportations : projet
FOEDEX

Formation et accompagnement des professionnels:

— plateforme de concertation

— cellule d’accompagnement des petits producteurs (pilote :
producteurs de produits laitiers a la ferme)

Simplification administrative

Cellule de vulgarisation

Validation des systemes d’autocontrole
Service de meédiation

Concertation

Prevention de crise

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Cellule de vulgarisation

Participants / an

20.000

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

B Participants/an

2.396

4.565

5.660

7.202

10.426

9.630

9.480

== Participants cumulés

2.396

6.961

12.621

19.823

30.249

39.879

49.359
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Fin 2015, 23.151 établissements disposaient d’'un
systeme d’autocontrdle validé pour toutes leurs activités

= -/5% contributions, moins d’'inspections
25.000 23.151

22.163
20.674
19.534
20.000
17.435
15.000

11.8

2.947smiley

10.000 8.536 (+32%)

Production primaire : 18.619
Transformation : 664
5.000 3305~ Distribution : 2.337 o
Horeca : 697 )/

5.627

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine aIimentair.
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Service de médiation

Plaintes Plaintes 160
partielle- irrece-  Plaintes
ment vables  fondées 140 -
fondées 17%
7%
120 -
100 -
80 -
60 -
Plaintes
non 40 -
fondées
O -
2012 2013 2014 2015
B Plaintes irrecevables 0 0 0 2
[ Plaintes non-fondées 93 73,0 81 62
B Plaintes partiellement fondées 13 18,0 4 6
I Plaintes fondées 42 25,0 10 14
=@-Total plaintes sur le fonctionnement de
I AFSCA 148 116 95 84

Agence fédérale pour la Sécurité de la Ch
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L'AFSCA ET LES PETITS
PRODUCTEURS

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire



— Exemples d’assouplissements pour les PME’s et

artisans:

» systeme d’autocontrdle: considérablement allegé,

e analyses de risque obligatoires: faites par ’Agence en concertation avec
les secteurs,

 tracabilité: allegement administratif,

e contrbles a la réception des marchandises: allegement administratif

— Comparaison internationale : les exigences pour les petits
établissements en BE sont a un niveau comparable avec
celui des Etats membres (avec certaines differences
ponctuelles)

— Adaptation arrété royal « hygiene des denrées
alimentaires » pour rendre possible des dérogations
(sur base d’'une évaluation du risque)

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Formation et documentation ajustées aux

petites entreprises

 Guides d’autocontrole B2C
— gratuit sur
— Impression & adaptations par TAFSCA

 Nouveau systeme de fiches quick
start : legislation en pratique

Guide d'autocontrole
pour la sécurité alimentaire dans
'%-é- les milieux d'accueil collectifs

gﬁ" § % de la petite enfance

[Le— Aegerice Fixbérale
s e @

e [ e R—
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Entretien, nettoyage et désinfection

Respectez sarupuleusement le programme d'entretien des appareils utilisés
Utilisez uniquement des lubrifiants convenant & une utilisation dans e secteur alimentaire

Précisez dans un plan de nettoyage et de désinfection ce qui doit étre nettoyé et désinfecté
ainsi que la méthade et le moment chaisis. Suivez le plan avec exactitude

Intégrez les puisards et lo matériel de nettoyage dans le plan de nattoyage

Utilisez uniquement des produits de désinfection qui sont autorisés par le SPF Santé publi-
‘que pour usage dans e secteur de I'alimentation

Suivez les recommandations du fabricant lors de F'utilisation des produits de nettoyage et
de désinfection

Utilisez de I'eau potable lors de contact {in)direct avec les denrées alimentaires

Ne nettoyez pas et ne désinfectez pas en présence de denrdes alimentaires
non emballées

Evitez la contamination du matérial propra par du matériel sale ou par das produits
de nettoyage et de désinfaction

Enfermez les produits de nettoyage et de désinfection dans un espace séparé,une armoire
fermant & clé ou une boita farmant a clé

L'ordre et la propreté sont cruciales afin de garantir la sécurité des aliments et
sont également la carte de visite de l'entreprise !

be (&)

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire


http://www.afsca.be/

Formation et documentation ajustées aux
petites entreprises

e Cellule de vulgarisation (2008):
> 50.000 personnes formeées,
1 > 300 formations/an

 Brochures qui aident a mieux cerner:
— reglementation

— mise en pratique
— controles
®M be

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Nouvelle structure d’accompagnement

e Pour les petits opérateurs
— qui démarrent/étendent une activite
— qui ont besoin d’un soutien technique/scientifique
* Politigue de concertation genérale déja existante

— - elargissement a toutes les petites entreprises
sollicitant un soutien

— plateforme de discussion

e Soutien des initiatives existantes

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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4. NOTRE MISSION-CLE : LES
CONTROLES

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Contrdle

MISSION

analyses

- avertissement
- saisie
—> - autre opérateur
X ; j Mise
{ ) > | retrait de produit et Grdra 7
- suspension agrément / autorisation
- fermeture tempaoraire

Y Yy vyYYY

de suivi

Reste
en ordre
a long terme

Mesures

Plainte

Suspicion maladie animale
RASFF —' enquete
TIAC

Incident chaine alimentaire
Irrégularité importation / exportation

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine a
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140.000

120.000
M
| 100.000
S 80.000
S
| 60.000 = -
O
40.000
N
L ———— —A
S 20.000 — —— —m
0
2013 2014 2015
—e—Milissions avec une check-list 54.349 58.671 57.690
—=—Missions avec un recontrole 17.737 20.373 20.018
—+—Mlissions avec un échantillonnage 29.962 29.408 29.762
=< Autres missions 29.140 30.102 25.757
—o—Total 122.161 130.546 122.720

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine a
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Résultats

100%
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s

Check-lists conformes Recontroles conformes Echantillonnages conformes

m2013 2014 m 2015
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Tous les opérateurs

Inspections

Inspections

Mizs;i;;ns Opézré\lt:urs Ins;:(a)clt;ons favorables favorables Zggfxs
2014 2015

E;z‘:”acrf:;“aj;a"me”ts 1.451 1.403 6333  91,8% 91,1% 0,7%
Sgcg’z:aclteio” primaire 6.360 5.177 15.909  97,1% 96,8% -0,3%
:;?i‘;f:on primaire 8.181 7550 35325  94,8% 95,5% +0,7%
Abattage 3.339 107 6.309  97,1% 98,1% +1,0%
;Zj‘n”igs”;‘l?ﬂzztifres 4.549 3.978 22.617|  94,5% 93,7% -0,8%
Grossistes 771 767 2.541 91,1% 93,3% +2,2%
Détaillants 11.576]  11.268 33.494  80,9% 82,3% +1,4%
Horeca 15.861  15.468 58.770|  79,7% 80,8% +1,1%
Cuisines de collectivités 5.097 5.068 16.547 85,0% 88,2% +3,2%
Total 57.690|  49.458  256.702  86,9% 87,3% +0,4%
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_ Tous les opérateurs
Infrastr., install., hygiene

Inspections Inspections Inspections 2015vs

2015 favorables favorables 2014

2014 2015

Production d'aliments pour animaux 1.187 90,6% 88,6% -2,0%
Production primaire végétale 3.146 98,1% 97,3% -0,8%
Production primaire animale 8.282 97,9% 97,9% 0,0%
Abattage 610 88,6% 88,0% -0,6%
Transformation de denrées alimentaires 7.675 92,5% 91,4% -1,1%
Grossistes 772 86,3% 90,9% +4,6%
Détaillants 12.189 67,4% 71,1% +3,7%
Horeca (restaurants) 13.038 55,7% 59,3% +3,6%
Cuisines de collectivités 5.089 71,6% 78,1% +6,5%
Total 54.760 75,7% 78,4% +2,7%

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimen
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Missions Tous les opérateurs

SAC validé < SAC non-validé

oo se
7,8%

90%

80% 27,5%

70%
60%

50%

40%
30%

20%

10%

0% : .
SAC non-validé SAC validé

B Aucune mesure Avertissement ou autre ®PV

Agence fédérale pour la Sécurité de la ChaT-
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RESULTATS
B2C

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chain

29



Détaillants
Infrastr., install., hygiene

Chezcokl-:sts Favzo(;inz)les Favzo(;‘ilgles 2015 vs 2014
Boucheries 2.299 59,0% 67,0% +8,0%
Boulangeries 1.572 56,0% 57,8% +1,8%
Automates 173 96,0% 92,5% -3,5%
Poissonneries 339 59,0% 72,9% +13,9%
Détaillant avec transformation 1.182 59,0% 65,1% +6,1%
Détaillant sans transformation 4.536 72,0% 72,8% +0,8%
Détaillant enregistrés 898 93,0% 94,2% +1,2%

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine aIimentair.
30



Horeca

Infrastr., inricht., hygiéne

Checklists Gunstig Gunstig 2015 vs 2014
2015 2014 2015

Restaurants 9.127 54,9% 58,7% +3,8%
Frituur 1.060 58,6% 66,3% +7,7%
Traiteur 753 67,3% 72,9% +5,6%
Pita 449 42,4% 44,1% +1,7%
Kamers met

thit 82 77,1% 75,6% -1,5%
ontbij
Tea-room 61 67,1% 60,7% -6,4%
Andere horeca 1.536 53,5% 54,8% +1,3%
Ambulante horeca 1.100 66,7% 72,6% +5,9%
Cafés 1.031 85,9% 85,8% -0,1%

31
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Cuisines de collectivités
Infrastr., install., hygiene

Check-lists Favorables Favorables
2015 2014 2015 2015 vs 2014
Ecoles 1.457 66,0% 74,5% +8,5%
Créches 1.229 80,9% 83,0% +2,1%
Maisons de
700 72,1% 76,4% +4,3%

repos
Hopitaux 95 67,6% 72,6% +5,0%
Prisons 10 56,3% 50,0% -6,3%
Biberonneries 71 86,1% 98,6% +12,5%
Autres cuisines

o 1.456 68,6% 76,9% +8,3%
de collectivités

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Missions Horeca & collectivités
SAC validé < SAC non-validé
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Missions Détaillants
SAC validé < SAC non-validé

100% 0%

90%

80% 31, 7%
70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% : .
SAC-val SAC+val

B Aucune mesure  Avertissement ou autre mPV
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RESULTATS
PME & ARTISANS

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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- PME et artisans

e 050 favorables :

O producteurs de produits laitiers a la ferme
O = confirmation de la tendance identifiée pour 2014

e 8a9sur 10 favorables :

J boucheries a la ferme,

[ éleveurs fermiers de lapins ou volailles en circuits
courts,

J brasseurs artisanaux,

O cultivateurs locaux qui transforment leurs produits
(confitures, jus de pommes,...)

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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RESULTATS
ECHANTILLONNAGES

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Echantillonnages Nombre | Conformes
Microorganismes pathogenes 20.480 96%
Meédicaments vétérinaires et substances interdites 16.746 99%
Microorganismes indicateurs 9.089 91%
Controles phytosanitaires 8.142 92%
Résidus de pesticides 3.799 97%
Additifs et arbmes 2.965 99%
Dioxines et PCB 2.495 100%
Qualité - composition 2.406 93%
Métaux lourds 2.136 99%
Mycotoxines 2.022 98%
Matériaux de contact 806 99%
HAP 674 100%
Allergenes 177 99%
Total 88.108 96,5%

2014:67.852| 2014:95,3%
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RESULTATS
IMPORTATION

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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CONTROLES a L'IMPORTATION

nombre d’envois (% envois refuses)

2013 2014 2015
_ , 3.259 3.147 13.361*
Animaux vivants
(1%) (0,8%) (0,2%)
, . : 25.023 25.045 24.681
Denrées alimentaires
(0,6%) (0,5%) (0,4%)
L 21.033 17.744 19.832
Plantes, produits végétaux
(0,4%) (0,5%) (1,0%)
Produits non-destinés a la 2.170 2.174 2.353
consommation humaine (3%) (0,8%) (0,6%)
51.485 48.110 60.227
Total
(0,7%) (0,5%) (0,6%)

*dont 10.799 envois de poissons et animaux aquacoles

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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RESULTATS
NON-CONFORMITES

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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MITES =» SUIVI

NON-CONFOR
2013 2014 2015
Avertissements 13.512 15 557 16.129
PV 5.122 6.092 6.391
Saisies 1.443 1.761 1.521
Fermetures temporaires 115 79 106
Montant des amendes administratives > 874,255 € 3.004.140 € | 3.384.975 €
Produits saisis Quantités saisies
Céréales 12.489 tonnes
Engrais, amendements du sol et substrats de culture 138 tonnes
Viande et produits a base de viande 60 tonnes
Plantes et matériel de reproduction 30 tonnes
Aliments pour animaux 28 tonnes
Produits animaux transformés 19 tonnes
Fruits et légumes 18 tonnes
Produits de la péche 16 tonnes
Pesticides 12 tonnes
Denrées alimentaires diverses 1.356 tonnes

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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SYNTHESE
LES BAROMETRES

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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Synthese : les barometres

Sécurité alimentaire

2014 | 2015

Santé vegetale

2014 | 2015

Santé animale
2014 | 2015

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alim-
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Barometre sécurité alimentaire

40%
+ notifications
+ systeme d’autocontrole validé :
+ inspections favorables autocontréle,
hygiene
200 L inspections favorables tracabilité
- plus de toxi-infections alimentaires 15 49
rapportées '
11,3% 11,2%
10% 6,9%
4,8% 5,6%
7% e 29%
0%  0%% . 02%  L0%
0% <

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Evolution par rapport a I'année précédente

—+—Evolution par rapport a I'année de référence 2007

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alime
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Barometre santé des animaux

70%

mp— o~y

58,5%
60% /

50% 46;1% 4509
40%

337/?/
30%

20%
12,0%
10% » %
-1,19 !
0% 11% 0,0%
0% I
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-10% -2,0%

mw Evolution par rapport a I'année précédente

—+—Evolution par rapport a I'année de référence 2007

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine
46




Barometre sante des plantes

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

-10%

o4,6%
S~ 48,0%
e
37,4% 39 1% 39,4%
- 374% 35,1%
7;4A YT A0
/ 11,3%
4,9% 5,8%
2,8%
0%
/ m B H
2007 2008 2009 2010 2011 ! 2013 2014 @.
-2,0%  -5,8% 3,8%

i Evolution par rapport a I'année précédente

—e—Evolution par rapport a I'année de référence 2007

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine
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Merci de votre attention

Des questions?

Agence fédérale pour la Sécurité de la Chaine alimentaire
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